A esse non potuerunt ; quomodo dormiente, vel non vigilante pastore esse poterunt oves securæ ? Noe dormiens verenda discooperuit, quod Cham ejus filius vidit et irrisit. Vigilent igitur prælati, ne forte subjectorum risus et approbra fiant. Lot quoque dormiens filias corruptit, qui si vigilasset, sui ipsius memoriam habuisset, et nunquam tantum scelus fecisset. Et tu igitur homo quicumque securus dormis, et utramque filiam, animam videlicet, et carnem violas et perdis, dum eas per illicita vagari et fornicari permittis. De divitibus scriptum est : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Psal. lxxv, 6*). » Quoties ergo divites dormiunt, quoties ipsi sapientes, qui cælestibus thesauris divites sunt, otio et negligentia se tradunt ; toties veras et spirituales divitias amittunt. Duæ meretrices coram Salomone contendebant inter se, quarum altera filium interfecerat ; dormiens quippe oppressit cum ; altera autem tam negligens et somnolenta fuit, ut de sinu ejus ipsa nesciente filius ejus subtrahi potuerit. Ambæ malæ, ambæ meretrices erant istæ, quæ tam negligentes et tam somnolentæ fuerant. Altera tamen peior, quæ postquam filium interfecerat, alterius quoque filium occidere conabatur. In Evangelio etiam scriptum est, quod « homo quidam seminavit bonum semen in agro suo, et dum dormirent homines, venit inimicus homo, et super seminavit zizania in medio tritici, et abiit (*Matth. xiii, 24*). » Gaudeant igitur vigilantes et providi, in **579** quorum messe inimicus intrare non valet quorum bona opera suæ falsitatis semine violare non potest. Timeant autem dormientes et negligentes, ne bonum semen verbi Dei, quod in suis pectoribus seminatum est, ad hoc inimico diripiatur. Et sicut alibi in Evangelio legitur : « Venit diabolus, ut tollat verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant (*Luc. viii, 12*). » « Beati enim qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud (*ibid., xi, 28*). » Quod ipse nobis præstare dignetur, qui vivit, etc.

SERMO VII. DE EISDEM.

D Dominus et Salvator noster in Evangelio loquitur, dicens : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). » Unde Psalmista ait : « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (*Psal. l, 12*). » Illud cor mundum non est, quod odio et iniquitate et malis cogitationibus plenum est. De quo ipse Dominus ait : « Ex corde exeunt cogitationes malæ, fornicationes, furta, homicidia, adulteria, falsa testimonia, et similia, quæ coinquant hominem (*Matth. xv, 29*). » Talia ergo corda munda non sunt. « Ex abundantia enim cordis os loquitur (*Luc. vi, 45*) ; » quod ex corde abundat, manifestatur. Illud cor mundum est, in quo non vana et falsa, sed sermones et eloquia Dei reposita sunt. Quales videlicet habebat ille qui dicebat : « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (*Psal. cxviii, 71*). » Unde et Salomon ait : « Omni custodia conserva cor

« Publicanus percutiebat pectus suum dicens : Deus, A propitius esto mihi peccatori (*Luc. xviii, 13*), » qui cordis consilio se peccasse, et Deum offendisse intelligebat. Hinc est, quod sacerdotes de omni oblatione pectusculum, et armum dextrum suscipiunt (*Levit. vii*), ut bene cordati, et pectorosi, cunctis ad se venientibus de bono thesauro cordis sui bona et utilia consilia reddere valeant. Multa corda illis necessaria sunt, qui aliorum hominum corda suis consiliis replere, et omnibus se interrogantibus de multis quætionibus responderi debent. Hic est utique thesaurus noster; hic repositæ sunt divitiæ nostræ, ideoque omni custodia et diligentia servemus, et custodiamus corda nostra. Inter alia ornamenta sacerdotalia, rationale iudicii, jubente Deo, factum est, quo pectus, et cor pontificis ornaretur B et muniretur, et quasi signo superposito thesaurus internus repositus ostenderetur (1917). Erat autem rationale iudicii quadrangulum, et duplex ad mensuram palmi, factum ex auro, et hyacintho, purpura, coccoque his tincto, et bysso retorta, opere polymito. Habebat autem lapides duodecim in quatuor ordinibus positos, in quibus sculpta erant nomina duodecim filiorum Israel : ipsum nomen ejus magnum aliquid in hoc ornamento significari ostendit, in eo videlicet, quod non solum rationale, sed rationale, iudicii vocatur. Considerare namque debet ille cujus pectus tali ornamento ornatum est, ut iudicia, quæ inde exeunt rationabilia fiant, et nunquam a justitia et ratione recedant. Respiciat C semper episcopus ad rationale, legat in libro pectoris sui, videat quomodo vocetur; magna sapientia est, multum proficiens cognoscere nomen ejus. Hic solus liber sufficere posset, si tamen esset, qui intelligeret, quod per ipsum, et in ipso significatur. Videbant Judæi rationale hoc, sed non intelligebant, quod per ipsum significaretur. Illi hoc intelligunt, quibus Dominus ait : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (*Luc. viii, 10*). » Quidquid in utroque Testamento continetur, totum hoc in ornamento figuratur. Unde et bene super pectus, et cor pontificis ponitur, ut in illo divini voluminis secretario totius veritatis, et scientiæ plenitudo esse intelligatur. Huc omnes accedant, hic omnes sapientiam quærant ad pontificis pectus, et ad ornamentum superpositum; et non tantum ejus pulchritudinem videre sufficiat : in D terrogent per singula, quid illi colores, quid aurum, quid lapides, et cætera quæque significant. Nam neque ipsa mensura significatione caret. Ad mensuram palmi factum est, illius videlicet, de quo scriptum est : « Quis mensus est pugillo aquas, et cælos palmo ponderavit ? » (*Isa. xl, 12*.) Cæli ergo, et rationale unius mensuræ sunt : « Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (*Ps. xviii, 1*). » Hanc scilicet